Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Estatística

Programa de Pós-Graduação
Caixa Postal 702
31270-901 Belo Horizonte- MG – Brasil

Telefone (31) 3499-5923

https://www.est.ufmg.br/portal/especializacao

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS DE DADOS

2o. SEMESTRE DE 2024.

Em função de problemas técnicos no processo de inscrição no site da FUNDEP,  o

Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universdade Federal de Minas Gerais,

RETIFICA o Edital de Seleção ao Curso de Especialização em Ciência de Dados – 2º

semestre de 2024 nos seguintes termos:

Onde se lê:

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal de Minas Gerais,

FAZ SABER que estarão abertas, no período de 11/07/2024 a 18/08/2024, as

inscrições para seleção de candidatos ao Curso de Especialização em Ciência de

Dados.

Leia-se:

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal de Minas Gerais,

FAZ SABER que estarão abertas, no período de 11/07/2024 a 20/08/2024, as

inscrições para seleção de candidatos ao Curso de Especialização em Ciência de

Dados.

Item4.1

Onde se lê:

4.1. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia
20/08/2024, no site https://www.est.ufmg.br

Item4.1

Leia-se:

4.1. O resultado preliminar das inscrições homologadas será divulgado no dia
22/08/2024, no site https://www.est.ufmg.br

Item4.3

Onde se lê:

4.3. O resultado final da homologação das inscrições será divulgado no dia 23/08/2024
no site https://www.est.ufmg.br

http://www.est.ufmg.br/portal/especializacao
https://www.est.ufmg.br/
https://www.est.ufmg.br/
https://www.est.ufmg.br/

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Estatística

Programa de Pós-Graduação
Caixa Postal 702
31270-901 Belo Horizonte- MG – Brasil

Telefone (31) 3499-5923

https://www.est.ufmg.br/portal/especializacao

Item4.3

Leia-se:

4.3. O resultado final da homologação das inscrições será divulgado no dia 26/08/2024
no site https://www.est.ufmg.br

Item6.1

Onde se lê:

6.1. O processo de seleção para o Curso de Especialização em Ciências de Dados

será realizado no período de 23/08/2024 a 28/08/2024, etapa única e será baseado em

uma análise qualitativa da documentação apresentada em duas avaliações: 1ª

avaliação - Histórico Escolar e 2ª avaliação - Curriculum-Vitae, considerando a

adequação do perfil do candidato às características do Curso.

Item6.1

Leia-se:

6.1. O processo de seleção para o Curso de Especialização em Ciências de Dados será

realizado no período de 26/08/2024 a 28/08/2024, etapa única e será baseado em uma

análise qualitativa da documentação apresentada em duas avaliações: 1ª avaliação -

Histórico Escolar e 2ª avaliação - Curriculum-Vitae, considerando a adequação do perfil

do candidato às características do Curso.

Belo Horizonte, 16 de agosto 2024.

Prof. Francisco Dutenhefner

Diretor do Instituto de Ciências Exatas - ICEX-UFMG

http://www.est.ufmg.br/portal/especializacao
https://www.est.ufmg.br/

	RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIAS DE DADOS
	Prof. Francisco Dutenhefner